[image: image1.png]——,

' \\,& yg_\.\‘
[ Y

b
s, 3,
I o

曲师校办〔2023〕26号

曲靖师范学院办公室关于印发健康教育

工作制度的通知
各部门、各学院：

《曲靖师范学院健康教育工作制度》已经2023年10月17日校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

曲靖师范学院办公室

                                 2023年10月31日

曲靖师范学院健康教育工作制度
1.建立健全健康教育工作领导机构,成立领导小组，并贯彻落实上级教育行政部门、卫生行政部门等有关部门关于健康教育的各项工作要求，结合学校师生健康状况及各时期防病工作重点制定和实施健康教育工作计划。

2.学校健康教育工作由健康教育工作领导小组主管;学校全体师生员工有参与和配合执行各项健康教育工作制度的责任和义务。学校配备 1 名以上专(兼)职健康教育人员。

3.学校健康教育工作包括健康体检和随访、健康信息传播、健康环境促进、健康档案的建立等。

4.学校至少每 2 年对全体学生、教职工进行健康普査,建立健康档案并科学管理。对存在健康缺陷或疾病的学生、教职工进行跟踪随访,督促他们尽早矫正和诊治。主要由后勤基建处（主要为校医务室）、校工会、学生处负责。

5.学校要结合师生健康状况及各时期防病工作重点,通过课内外教育活动,利用宣传栏、视频、广播、微信平台等载体,定期向师生传授身心健康知识和传染病、学生常见病、食品卫生与营养、慢性疾病预防、安全与健康等方面的知识,做好健康教育工作台账。同时,要通过参与式、体验式的各种健康教育活动,让师生掌握各种维护自身健康的生活技能，养成良好的生活习惯。

6.每学期要对学校环境噪声,室内空气质量、采光、照明,黑板、课桌椅的设置按国家有关标准进行定期检査监测。按能满足师生需要的原则设置足够的厕所和洗手设施,并定期清洁消毒。

7.严格执行《学校卫生工作条例》、《学校健康教育评价方案》等文件精神。

8.分管校领导掌握学校整体健康教育工作情况,健康教育工作人员定期向领导汇报工作,健康教育领导小组组织定期例会。

9.每学期初要制定健康教育工作计划,学期末要有健康教育工作总结。

10.健康教育工作要规范化、档案化、微机化管理。

11.健康教育教师为专职教师或校医担仼,并具有一定的教学能力。

12.学校要保证健康教育课的开课率,课表中安排的健康教育课不能被随意占用。

13.每学期对学生的健康教育知识知晓率、态度、行为进行一次测评考核。

曲靖师范学院办公室                       2023年10月31日印制
曲靖师范学院办公室文件